SCRIPTA

Numéro Scripta : 7049

Autre(s) référence(s) : Round 492

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Bruton, Bruton, dépendance Saint-Martin de Troarn (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1173]

Lieu d'émission : Poitiers

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Charte de protection pour les chanoines de Bruton, avec confirmation de leurs biens, notamment de l'église de Lion-sur-Mer.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCLXV, t. 1, p. 502-503.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 492.

Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, iusticiis, vicecomitibus et omnibus ministris suis de Beiesino, salutem.

Sciatis quod ecclesia Brieweton[e] et canonici ibidem Deo servientes, et omnes eorum res et possessiones, sunt in mea manu et custodia et protectione. Et ideo volo et firmiter precipio quod predicti canonici habeant et teneant omnes tenuras et possessiones et libertates et liberas consuetudines suas, et nominatim ecclesiam de Lion, cum decimis et omnibus aliis ad eam pertinentibus, bene et in pace, juste, libere et quiete et honorifice. Et si quis super hoc aliquam eis fecerit injuriam, plenariam eis sine dilacione faciatis iusticiam. Et nisi feceritis, iusticia mea Normannie faciat.

Teste Ricardo de Luci.

Apud Pictavim.